УИД 26RS0022-01-2024-000190-72

№ 1-46/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 мая 2024 г. с.Левокумское 

Левокумский районный суд Ставропольского края, в составе: 

председательствующего судьи Филёвой Е.Н., с участием: 

государственного обвинителя Голубева А.В.,

представителя потерпевшего ФИО14, доверенность №4 от 25.04.2024 г., выданная сроком до 30.12.2024 г.,

подсудимой ФИО37, 

защитника – адвоката Сергиенко Т.А., ордер №н 382408 от 25.04.2024 г., удостоверение №2776, выданное УМЮ/УФРС РФ по СК 22.01.2013 г., 

при секретаре Кривченковой И.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО37, рожденной (дата) в (адрес), проживающей по адресу регистрации: (адрес), (адрес), гражданки Российской Федерации, образование средне-специальное, замужем, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, самозанятой, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО37, осведомленная о том, что в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи" от 17.07.1999 №178-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 №296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", законом Ставропольского края № 56-кз от 19.11.2007 «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 29.01.2014 № 19-п "Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта" (с изменениями и дополнениями) малоимущие семьи, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного на территории Ставропольского края, имеют право на социальную помощь в виде денежных выплат по социальному контракту, решила похитить денежные средства из федерального бюджета путем незаконного получения социальной помощи в виде денежных выплат по социальному контракту в крупном размере под предлогом осуществления самозанятости в виде пошива и ремонта одежды путем предоставления заведомо ложных сведений, для этого с 13.01.2023 г. по 17.03.2023 г., точные дата и время следствием не установлены, не являясь лицом, имеющим основания быть получателем государственной социальной выплаты в соответствии со ст.5 закона Ставропольского края № 56-кз от 19.11.2007 «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае», незаконно похитила – получила 17.03.2023 г., путем обмана 300000 рублей, в качестве государственной социальной выплаты на развитие самозанятости, предоставив заведомо недостоверные сведения о доходах, учитываемых при расчете среднедушевого дохода для оказания государственной социальной выплаты, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила Управлению труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее по тексту - УТиСЗН администрации МО Ставропольского края) имущественный ущерб в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО37, имея умысел на хищение денежных средств путем обмана при получении иных социальных выплат, будучи осведомленной об условиях предоставления социальной помощи в виде денежных выплат по социальному контракту, с 13.01.2023 г. по 17.03.2023 г., используя мобильное приложение «Мой налог», установленное в ее пользовании мобильном телефоне марки «Galaxy A8», IMEI № ... и № ..., сформировала справку №31032121 от 13.01.2023 г. о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год, в которую, умышленно внесла заведомо ложные сведения об отсутствии у нее дохода от самозанятости за период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г., а также заведомо зная о том, что члену ее семьи – ФИО75, 14.10.2022 г. СПК «Владимировский» на основании платежных ведомостей произведена выдача арендного платежа в виде 200 кг отрубей и 50 кг муки по договору аренды земельного участка, с кадастровым №ом № ..., получила в СПК «Владимировский» справку №3 от 01.02.2023 г., согласно которой ФИО75 за 2022 год не получал арендный платеж в виде зерна, а затем, с 31.01.2023 г. по 01.02.2023 г. предоставила в УТиСЗН администрации МО Ставропольского края по адресу: Ставропольский край, Левокумский муниципальный округ, 

<

...>, к ведению которого относится предоставление мер обеспечения малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан путем оказания им социальной помощи, пакет документов, среди которых имелась справка №31032121 от 13.01.2023 г. о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год, содержащая заведомо ложные для ФИО37 сведения об отсутствии у нее дохода от самозанятости за период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г., а также справка №3 от 01.02.2023, согласно которой член семьи ФИО37 - ФИО75 за 2022 год не получал арендный платеж в виде зерна, умолчав при этом, что в действительности 14.10.2022 г. СПК «Владимировский» на основании платежных ведомостей произвел выдачу арендного платежа ФИО75 в виде 200 кг отрубей и 50 кг муки по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом 26:14:000000:4488. Сведения, содержащиеся в указанных документах, имели существенное значение для принятия решения межведомственной комиссией по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта Левокумского муниципального округа Ставропольского края, о предоставлении ФИО37 социальной помощи в виде денежной выплаты по социальному контракту. 

10.03.2023 г. на заседании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта Левокумского муниципального округа Ставропольского края членами комиссии, не осведомленными о преступных действиях ФИО37, восприняв представленные ею сведения достоверными, по результатам рассмотрения личного дела последней принято решение об утверждении программы социальной адаптации семьи ФИО37 и рекомендации УТиСЗН администрации МО Ставропольского края заключить социальный контракт с ФИО37, согласно выписке из протокола заседания комиссии от 10.03.2023 г.

10.03.2023 г. специалистами УТиСЗН администрации МО Ставропольского края, на основании рекомендаций межведомственной комиссии принято решение №13 от 10.03.2023 г. о назначении государственной социальной помощи ФИО37 на основании социального контракта в соответствии с законом Ставропольского края от 19.11.2007 №56-кз «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае», так как согласно предоставленных ФИО37 сведений о доходе за период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г., среднедушевой доход её семьи составил 12 488,57 рублей, что являлось меньше установленной на тот момент среднедушевой величины прожиточного уровня в сумме 12593 рубля на основании Постановления Правительства Ставропольского края от 16.12.2022 №766-п «О порядке установления величины прожиточного минимума в Ставропольском крае».

13.03.2023 г. на основании решения №13 от 10.03.2023 г. межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта Левокумского муниципального округа Ставропольского края, между УТиСЗН администрации МО Ставропольского края в лице заместителя начальника управления ФИО38, не осведомленной о преступных намерениях ФИО37 и последней заключен социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по осуществлению самозанятости. В соответствии с условиями которого, направленного на реализацию мероприятий по осуществлению самозанятости от 13.03.2023 г. на основании реестра № 148 от 16.03.2023 г. и платежного поручения №775532 от 17.03.2023 г. УТиСЗН администрации МО Ставропольского края произвело перечисление государственной социальной помощи на основе социального контракта в сумме 300000 рублей с расчетного счета финансового управления администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края №03231643075360002100, открытого в ПАО «Сбербанк России» г.Ставрополь на расчётный счёт № ..., открытого в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО37

В судебном заседании подсудимая ФИО37 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ признала полностью. Воспользовалась своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ и от дачи показаний отказалась. 

Вина ФИО37 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, при изложенных обстоятельствах, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями подозреваемой ФИО37, допрошенной в присутствии защитника, согласно которым, о том, что она зарегистрирована в налоговой инспекции в качестве плательщика налога на профессиональный доход с 21.03.2022 г. по настоящее время через мобильное приложение «Мой налог», с помощью которого она отчитывается о полученном ею доходе, имеет ИНН № .... Кроме неё доступ к её личному кабинету в приложении установленном на мобильном телефоне Самсунг А8, не имеет, это её рабочий телефон. Она оказывает услуги по пошиву и ремонту одежды для населения, от данного вида деятельности она получает доход, с которого уплачивает налог на профессиональный доход. Свою деятельность она ранее осуществляла по адресу проживания: (адрес), а затем сняла помещение у ИП ФИО39 по адресу: 

<

...>. Из средств массовой информации стало известно, что можно получить денежные средства в рамках программы «Социальный контракт» на развитие своего дела, решила воспользоваться таким правом. Если бы ей сразу сказали, что она не проходит по своим доходам, то она бы и не стала подавать ни каких документов, не знала, что в расчет идут все выплаты и доходы. 31.01.2023 г. обратилась в УТиСЗН администрации МО Ставропольского края с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, хотела закупить оборудование и материалы для развития своего дела – пошива и ремонта одежды. К заявлению приложила копии паспортов, своего, ФИО61, ФИО75, ФИО95, копии свидетельств о рождении ФИО62 и ФИО62, копию свидетельства о заключении брака, свидетельство о регистрации по месту жительства, справку от Владимировского территориального отдела администрации ЛМО СК от 31.12.2022 № 143 об отсутствии у нее личного подсобного хозяйства, справку № 31032121 от 13.01.2023 выданную МИ ФНС России № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год ФИО37 и справку № 31031848 от 13.01.2023 выданную МИ ФНС Росси № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год ФИО40, бизнес план по развитию своего дела. Через приложение «Мой налог» заявила доход за период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. в сумме 12 300 рублей, но в последствии его аннулировала. В заявлении написала «за период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. самозанятая, мой супруг самозанятый, у детей нет доходов, доходов от самозанятости мы не имеем …». В этом заявлении предупреждалась об ответственности за предоставление заведомо недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ей и ее семье имуществе на праве собственности, а также за несвоевременное извещение об изменении указанных сведений. С 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. занималась пошивом и ремонтом одежды как самозанятая, оказывая данные услуги для населения. За указанный период получила доход от оказания услуг по пошиву и ремонту одежды в сумме более 30000 рублей. О полученном ею указанном доходе она не сказала специалистам Управления, и не указала о нём в своём заявлении. В справке №31032121 от 13.01.2023 г., выданной МИ ФНС Росси № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО37, которую предоставила в Управление к своему заявлению, указаны недостоверные сведения об отсутствии у нее дохода за указанный период. Указанный ранее доход от самозанятости в мобильном приложении «Мой налог» в сумме 12300 рублей за тот же период аннулировала лично. Заявление, с приложенными документами рассмотрено специалистами Управления, принято решение о предоставлении ей социальной помощи в сумме 300000 рублей, с ней 13.03.2023 г. заключен социальный контракт, направленный на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, самозанятости, деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства от 13.03.2023 г. на сумму 300000 рублей. 

17.03.2023 г. ей на банковскую карту поступили денежные средства в сумме 300000 рублей, которые использовала на приобретение оборудования и материалов, необходимых для ведения своей деятельности. Данное оборудование закупила на указанные 300000 рублей, которые потратила на пошив одежды. У нее в пользовании имеется две банковские карты ПАО «Сбербанк России» и банковская карта ПАО «Совкомбанк» («Халва»), которая является кредитной картой и на ней нет ее собственных денежных средств. К банковской карте № ... привязан № счета 4№ ..., привязана к мобильному приложению «Мой налог» с функцией автоплатежа. К банковской карте № ... привязан № счета № ..., на данную карту поступают детские пособия и поступили денежные средства в рамках социального контракта. К обоим этим картам привязан один № мобильного телефона № ..., поэтому при переводе денежных средств через № телефона указанные денежные средства могли поступать как на одну карту, так и на другую. Она старается выполнять все условия самозанятости и перечислять полученные от ее дохода денежные средства на счет, привязанный к приложению «Мой налог», если они переводятся на другой счет. За свою работу просит расплачиваться только в электронном виде, так как знает, что необходимо уплачивать налог на доход, если же люди расплачиваются наличными денежными средствами, самостоятельно через приложение «Мой налог» вводит сумму денежных средств, полученных наличными и уплачивает процент по налогу. 

Осмотрев диск 20.02.2024 г. пояснила, что занимается только шитьем и ремонтом одежды. Ткани, фурнитуру и иной товар она не продает. Периодически заказывает ткань для клиентов, которые самостоятельно шьет себе вещи, так как у нее имеются скидки в некоторых магазинах. За заказанную ткань они переводят ей денежные средства на банковскую карту, а она расплачивается с поставщиками. За покупку ткани она денежные выплаты (вознаграждения) и иной доход не получает.

По денежным переводам: (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО2 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета № ... поступили 150 рублей от ФИО3, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета № ... поступили 150 рублей от Свидетель №2 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета № ... поступили 1000 рублей от ФИО63, за оплату товара в интернет – магазине, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от ФИО4 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО2, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета № ... поступили 6000 рублей от ФИО64, для обналичивания, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета № ... поступили 420 рублей от ФИО64, возврат долга, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО5, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 200 рублей от ФИО24, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО6, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 700 рублей от ФИО65, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 750 рублей от ФИО7, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 750 рублей от ФИО8, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 2170 рублей от ФИО63, за оплату товара в интернет –магазине ее личных покупок, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО66, родной тети, для золовки, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО29, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО67, на приобретение продуктов; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 1200 рублей от ФИО63, за оплату товара в интернет – магазине, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 250 рублей от ФИО9, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО31, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 400 рублей от ФИО10, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 400 рублей от ФИО3, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от ФИО11, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО3, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 450 рублей от ФИО12, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО66, для их золовки, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 800 рублей от ФИО68, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 250 рублей от Свидетель №6, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 6000 рублей от ФИО69, для обналичивания двоюродной сестре, дохода от данной суммы не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 3500 рублей от ФИО41, на ткань, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО31, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО73, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО70, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО70, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО13, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 850 рублей от Свидетель №1, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 450 рублей от ФИО20, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 192 рублей от ФИО63, за оплату товара в интернет –магазине, дохода не получала; (дата) для обналичивания на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от Свидетель №7 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО15 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 500 рублей от ФИО66, для обналичивания двоюродной сестре, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО16 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО17 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 250 рублей от ФИО18 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 50 рублей от Свидетель №7 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 1750 рублей от ФИО71 на ткань, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 2500 рублей от ФИО72 на ткань, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО19 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 450 рублей от ФИО65, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 200 рублей от ФИО17, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 180 рублей от ФИО31, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 180 рублей от ФИО70, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 3000 рублей от ФИО64 возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 180 рублей от ФИО73, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 200 рублей от ФИО74, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО20 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО21 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от ФИО22 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 400 рублей от Свидетель №7 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 278 рублей от ФИО72, за краску для волос; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО25, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 700 рублей от ФИО64, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 700 рублей от ФИО68, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 3200 рублей от ФИО75 золовки, которая просила обналичить денежные средства; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от ФИО23 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО19 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 600 рублей от ФИО36, на ткань, дохода не получила; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 3200 рублей от ФИО76, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 50 рублей от ФИО24 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 180 рублей от ФИО25, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО74, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от ФИО25, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО25, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 2860 рублей от ФИО77, за ткань, дохода не получила; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от Свидетель №3, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 850 рублей от ФИО64, на покупку продуктов, дохода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от ФИО17 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 400 рублей от ФИО73, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 400 рублей от ФИО70, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от ФИО17, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО3, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от ФИО13 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО19, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО27 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО16 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 330 рублей от ФИО17, для покупки принадлежностей в детский сад; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от Свидетель №4, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 2150 рублей от ФИО72, на ткань, дохода не получила; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО36 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 100 рублей от Свидетель №2 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 10 000 рублей от ФИО75, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от ФИО2 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 3050 рублей от ФИО69, возврат долга; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 250 рублей от ФИО28 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО29 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 400 рублей от ФИО30 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 350 рублей от ФИО36, за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО31 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО32 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от ФИО66, для оплаты счета мобильного телефона последней; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 650 рублей от ФИО70, на покупку ткани, дохода от продажи не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от Свидетель №1 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 1500 рублей от ФИО28, на покупку ткани, дохода от данного перевода не получала; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 300 рублей от ФИО33 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 2000 рублей от ФИО34 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 150 рублей от Свидетель №2 за пошив одежды; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 1100 рублей от ФИО68, на подарок детям; (дата) на № карты № ... № счета 40№ ... поступили 5000 рублей от ФИО65, возврат долга (т.2, л.д. 86-90, 225-234)

Оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями обвиняемой ФИО37, допрошенной в присутствии защитника, согласно которым, вину в совершении преступления по ч.3 ст.159.2 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается. В ближайшее время возместит причиненный ущерб УТиСЗН Левокумского МО Ставропольского края. При подаче документов для получения социального контракта она действительно обнулила сведения о своих доходах за октябрь-декабрь 2022 года, так как переживала, что может не пройти по доходам для получения указанной выплаты. Данное обнуление она произвела, используя свой мобильный телефон, на котором установлено приложение «Мой налог», а затем сообщила сотрудникам полиции, что повредила ткань клиентки и вернула за это деньги, что было не правдой. Подписи в платежных ведомостях за получения арендного платежа по муке и отрубям, её. Справки о получении 14.10.2022 г. в СПК «Владимировский» арендного платежа за дольщика ФИО75, брала лично, просила указать сведения по получению арендного платежа на пшеницу, так как пшеницу получили только в начале 2023 года. Соответственно справка была выдана верно, она не указала в запросе, что нужны сведения и о получении арендной платы в виде отрубей и муки. Сожалеет и раскаивается, что ввела в заблуждение сотрудников Управления труда и СПК «Владимировский». Полученные деньги в рамках социального контракта потратила на приобретение швейной продукции и оборудования, что подтверждается чеками и товарными накладными, а также проверками сотрудниками Управления ее деятельности. Ранее в объяснениях подписала бланки, в которых указывалось, что она получала от соседей и родственников деньги за пошив одежды, однако это неправильно, так как не поняла вопрос сотрудникам полиции. Все переводы за ее работу от конкретных лиц указала в протоколе допроса в качестве подозреваемой и это верные сведения, которые затем были проанализированы в рамках бухгалтерской экспертизы (т.4 л.д.47-49)

В судебном заседании подсудимая оглашенные показания, данные ею в ходе предварительного расследования, поддержала, дополнений к ним не имела.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего УТиСЗН Левокумского МО Ставропольского края ФИО14, дала показания о том, что при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах, ФИО37 незаконно получила в УТиСЗН Левокумского МО Ставропольского края выплаты в рамках социального контракта в размере 300000 рублей. Причиненный ущерб в указанной сумме Управлению возмещен подсудимой частично на общую сумму 150000 рублей, что подтверждается платежными поручениями № 270286 от 01.03.2024 г. и № 407167 от 07.05.2024 г., в связи с чем, на удовлетворении гражданского иска в оставшемся размере 150000 рублей настаивает. Полагала возможным назначить подсудимой наказание в виде штрафа.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения Свидетель №2, о том, что за ремонт ФИО37 её одежды, перечислила на её карту № ...: 06.10.2022 г. - 150 рублей, 16.12.2022 г. - 100 рублей, 31.12.2022 г. - 150 рублей (т.3, л.д.24-26)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения Свидетель №3, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на её карту № ... перечислила 12.12.2022 г. 350 рублей (т.3 л.д.27-29)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО22, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 30.11.2022 г. в сумме 100 рублей (т.3 л.д.30-32)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО107., о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на её карту № 2202 2056 2148 0752 осуществляла перечисление денежных средств 14.12.2022 г. в сумме 100 рублей (т.3 л.д.33-35)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО15, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 18.11.2022 г. в сумме 150 рублей (т.3 л.д. 36-38)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения Свидетель №1, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на её карту № ... осуществляла перечисление денежных средств 11.11.2022 г. в сумме 850 рублей, 29.12.2022 в сумме 300 рублей (т.3 л.д.39-41)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения Свидетель №6, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 05.11.2022 в сумме 250 рублей (т.3 л.д.42-44)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения Свидетель №7, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 18.11.2022 в сумме 100 рублей, 21.11.2022 в сумме 50 рублей, 03.12.2022 в сумме 400 рублей (т.3 л.д.45-47)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО6, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 18.10.2022 в сумме 300 рублей (т.3 л.д.48-50)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО2, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 05.10.2022 в сумме 300 рублей, 07.10.2022 в сумме 300 рублей, 24.12.2022 в сумме 350 рублей (т.3 л.д.51-53)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО3, о том, что неоднократно обращалась к ФИО37 за услугами по ремонту или пошиву одежды, за это на карту последней № ... осуществляла перечисление денежных средств 05.10.2022 в сумме 150 рублей, 01.11.2022 в сумме 400 рублей, 03.11.2022 в сумме 150 рублей, 13.12.2022 в сумме 300 рублей (т.3 л.д.54-56)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО79, о том, что согласно постановлению администрации ЛМО СК от 07.07.2021 № 822 она является председателем межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта. Указанная межведомственная комиссия создается администрацией Левокумского муниципального округа Ставропольского края в целях всестороннего и объективного рассмотрения обращений граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, претендующих на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – граждане), выработки согласованных мероприятий по выходу граждан (их семей) из трудной жизненной ситуации и является коллегиальным органом. В состав комиссии включаются представители администрации ЛМО СК, УТиСЗН администрации ЛМО СК, государственного казенного учреждения занятости населения Ставропольского края, государственных учреждений социального обслуживания Ставропольского края, а также представители образовательных и медицинских организаций, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, общественных и иных заинтересованных объединений и организаций. Гражданин вправе участвовать в заседании межведомственной комиссии. К участию в работе межведомственной комиссии привлекаются представители территориальных управлений (отделов) органов местного самоуправления при рассмотрении вопросов оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта гражданам, проживающим на подведомственной территории.

Основными целями деятельности межведомственной комиссии являются: выработка согласованного решения, содержащего рекомендации, позволяющие гражданину (его семье) в соответствии с перечнем мероприятий программы социальной адаптации преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение для получения им (его семьей) в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме; рассмотрение и утверждение (неутверждение) программы социальной адаптации, внесение изменений в нее; разработка рекомендаций о возможности (невозможности) оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, о заключении (незаключении) социального контракта, о продлении периода действия социального контракта.

Основными задачами межведомственной комиссии являются: проведение комплексного анализа программы социальной адаптации с прилагаемыми к ней заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта и представленными гражданином документами и сведений полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия, предусмотренные порядком оказания государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 2014 г. №19-п (далее соответственно – заявление, документы (сведения) и актом материально-бытового обследования условий проживания гражданина (его семьи); разработка механизма оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта с целью обеспечения выхода гражданина (его семьи) на более высокий уровень жизни за счет активных действий гражданина (его семьи), позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить его (его семьи) материальное положение; разработка предложений в целях содействия в реализации гражданами мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации; разработка предложений по изменению программы социальной адаптации в случае ее неутверждения; создание условий для выхода гражданина (его семьи) из трудной жизненной ситуации на основании принимаемых гражданином взаимных обязательств; принятие рекомендаций о продлении периода действия социального контракта.

Государственная социальная помощь на основании социального контракта предоставляется населению Левокумского муниципального округа Ставропольского края в соответствии с Федеральным законом "О государственной социальной помощи", постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014г. N296 "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Социальная поддержка граждан", Законом Ставропольского края "О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае", Постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 2014 г. N 19-п "Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта" (с изменениями и дополнениями), Постановлением Администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 16.11.2022 № 1270 «Об утверждении административного регламента предоставления управлением труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края государственной услуги «Назначение и выплата государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта». В соответствии с указанным законодательством, заявителями могут быть граждане Российской Федерации, проживающие на территории Левокумского МО Ставропольского края, из малоимущих семей, малоимущие одиноко проживающие граждане Российской Федерации, среднедушевой доход которых по независящим от них причинам, ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения и действующего на момент обращения за государственной услугой (далее–заявитель). За предоставлением указанной услуги гражданин должен обратиться в управление труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (далее – Управление) с заявлением и приложением к нему необходимого перечня документов. После этого специалисты осуществляют проверку сведений, указанных заявителем, и подготавливают пакет документов для рассмотрения их на межведомственной комиссии. Далее проводится рассмотрение документов, представленных органом соцзащиты, на заседании межведомственной комиссии, утверждение проекта программы социальной адаптации и принятие рекомендательного решения о назначении (об отказе в назначении) государственной социальной помощи на основании социального контракта. Межведомственная комиссия рассматривает поступивший полный пакет документов, заслушивает необходимые пояснения заявителя, вносит предложения по выходу заявителя (семьи заявителя) из трудной жизненной ситуации, обсуждает мероприятия программы социальной адаптации, учитывая материальное положение, возраст, состояние трудоспособности членов семьи и (или) заявителя, трудность жизненной ситуации, нуждаемость в помощи, реализацию возможностей самообеспечения, выносит одно из следующих решений: согласовать проект программы социальной адаптации, рекомендовать назначить и выплатить государственную социальную помощь на основании социального контракта и заключить с заявителем социальный контракт; вносить изменения в программу социальной адаптации (с указанием конкретных предложений), рекомендовать заключить социальный контракт при условии внесения предложенных межведомственной комиссией изменений; не утверждать программу социальной адаптации, исходя из содержащихся в ней мероприятий, и не рекомендовать заключение социального контракта.

Результаты работы комиссии оформляются соответствующим протоколом.

21.02.2023 г. состоялось заседание межведомственной комиссии по рассмотрению пакета документов на оказание помощи ФИО37, на котором было принято решение о рекомендации ФИО37 доработать план на развитие бизнеса и предоставить договор аренды помещения для ведения деятельности, что отражено в выписке из протокола заседания комиссии от 21.02.2023 г. 

Указанные недоработки ФИО37 были устранены, и 10.03.2023 г. на заседании межведомственной комиссии пакет документов на оказание помощи ФИО37 был рассмотрен повторно. В результате принято решение об утверждении программы социальной адаптации семьи ФИО37 и рекомендации Управлению заключить социальный контракт с ФИО37, что отражено в выписке из протокола заседания комиссии от 10.03.2023 г.

10.03.2023 г. специалистами Управления на основании рекомендаций межведомственной комиссии было принято решение от 10.03.2023 г. №13 о предоставлении ФИО37 единовременной государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуального предпринимательства и самозанятости в сумме 300000 рублей. Размер среднедушевого дохода семьи заявителя является основным критерием для принятия решения о предоставлении социальной помощи. В соответствии с п.1.2. Административного регламента по предоставлению данной социальной помощи заявителями являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ставропольского края, из малоимущих семей, малоимущие одиноко проживающие граждане Российской Федерации, среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения и действующего на момент обращения за государственной услугой. То есть гражданин, размер среднедушевого дохода членов семьи которого больше величины прожиточного минимума, не имеет право на получение данного вида помощи. За достоверность сведений об имуществе и получаемых доходах членами семьи гражданина ответственность несет заявитель, так как он предупреждается об указанной ответственности при подаче заявления и подписании социального контракта (т.3 л.д.112-116)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями, не явившихся в суд свидетелей обвинения: ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83 - членов межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта, по постановлению администрации ЛМО СК от 07.07.2021 г. №822, утверждавших, что за достоверность сведений об имуществе и получаемых доходах членами семьи гражданина ответственность несет заявитель, так как он предупреждается об указанной ответственности при подаче заявления и подписании социального контракта (т.3, л.д.102-106, 107-111, 117-121,122-126)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившегося в суд свидетеля обвинения ФИО84, о том, что на основании письма из Управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского МО Ставропольского края, комиссия ГБУ СО «Левокумский КЦСОН», членом которой он является, осуществляет обследование материально-бытовых условий проживания семьи (одиноко проживающего) гражданина, претендующего на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта. В ходе обследования устанавливается категория семьи, жилищные условия, благосостояние семьи, наличие приусадебного участка, трудовая деятельность, наличие и характеристика источников дополнительного дохода и иные условия. По результатам обследования составляется акт обследования, который подписывается всеми членами комиссии. 21.02.2023 г. членами комиссии ГБУ СО «Левокумский КЦСОН» осуществлен выезд к ФИО37, с целью обследования материально-бытовых условий проживания её семьи, в ходе обследования установлено, что трудностями и проблемами, которые волнуют семью ФИО37, является неудовлетворительное материальное положение членов семьи, определено направление предполагаемых мероприятий по выходу семьи ФИО37 из трудной жизненной ситуации – это самозанятость, о чем составлен 21.02.2023 г. соответствующий акт, который подписала, в том числе ФИО37, направлен в УТиСЗН АЛМО СК, для дальнейшего использования (т.3, л.д.127-129)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившихся в суд свидетелей обвинения ФИО85 и ФИО86 - членов комиссии ГБУ СО «Левокумский КЦСОН», осуществлявших обследование материально-бытовых условий проживания семьи (одиноко проживающего) гражданина, претендующего на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, давшими показания, аналогичные показаниям свидетеля обвинения ФИО84 (т.3 л.д.130-131,132-133)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО87, о том, что она состоит в должности начальника отдела труда и социально-правовых гарантий УТиСЗН администрации ЛМО СК. ФИО37, зарегистрированная по адресу: (адрес), обратилась 31.01.2023 г. в УТиСЗН администрации Левокумского МО СК с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором указала состав ее семьи, об имеющихся у членов семьи имуществе на праве собственности и сведения о доходах всех членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу обращения в Управление за государственной социальной помощью на основании социального контракта. В нем также написала, что «за период с 01.10.2022 по 31.12.2022 она самозанятая, мой супруг самозанятый, у детей нет доходов, доходов от самозанятости мы не имеем…». В указанном заявлении ФИО37 предупреждена об ответственности за предоставление заведомо недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ей (ее семье) имуществе на праве собственности, а также за несвоевременное извещение об изменении указанных сведений. К заявлению приложила копии паспортов, копии свидетельств о рождении, копию свидетельства о заключении брака, свидетельство о регистрации по месту жительства, справку от Владимировского территориального отдела администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 31.12.2022 № 143 об отсутствии у нее личного подсобного хозяйства, справку № 31032121 от 13.01.2023 выданной МИ ФНС России № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО37 и справку № 31031848 от 13.01.2023 выданной МИ ФНС России № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО61

Приемом документов от ФИО37 занимался ведущий специалист отдела предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг Управления ФИО88, после чего, пакет документов был передан в отдел труда и социально-правовых гарантий Управления для проверки, специалистом Управления ФИО89 направлены запросы в различные ведомства, с целью проверки сведений о членах семьи, их имуществе и доходах, указанных ФИО37 в заявлении. 

После получения ответов на запросы сотрудниками Управления был рассчитан среднедушевой размер дохода семьи ФИО37, который составил 12488,57 руб., что являлось меньше установленной на тот момент величины прожиточного уровня, который составлял 12593 рубля на основании Постановления Правительства Ставропольского края от 16 декабря 2022 года № 766-п «О порядке установления величины прожиточного минимума в Ставропольском крае». С таким уровнем среднедушевого размера дохода семьи, ФИО37 соответствовала требованиям к получателям социальной помощи в соответствии с законодательством. При этом, размер среднедушевого дохода семьи заявителя является основным критерием для принятия решения о предоставлении социальной помощи. 

В соответствии с п.1.2. Административного регламента по предоставлению данной социальной помощи заявителями являются граждане Российской Федерации, проживающие на территории Ставропольского края, из малоимущих семей, малоимущие одиноко проживающие граждане Российской Федерации, среднедушевой доход которых по независящим от них причинам ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для соответствующих социально-демографических групп населения и действующего на момент обращения за государственной услугой. То есть гражданин, размер среднедушевого дохода семьи которого больше величины прожиточного минимума, не имеет право на получение данного вида помощи. 

01.02.2023 г. в адрес ФИО37 было направлено уведомление о необходимости предоставления в соответствии с п.17 Порядка оказания государственной социальной помощи населению Ставропольского края на основании социального контракта, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 29 января 2014 № 19-п бизнес-плана по выбранному виду деятельности и сведений о предполагаемых расходах, с приложением их расчета, ФИО37 предоставила бизнес-план по пошиву и ремонту одежды, согласно которому ей необходимо приобрести оборудование: один оверлок Jack E4S-4M03/333 550 строчек, один плоскошовной Jack W4-01GB 600 оборотов в минуту, один прямострочной Jack Jk F5500 строчек в минуту, один парогенератора Vaporino Inox maxi, одну гладильную доску Red Shark, два стула для швеи с тканевым покрытием, одно зеркало напольное 160*60 в алюминиевом профиле, два стеллажа 200*100*50 – 5 полок, одну металлическую вешалку напольную для готовых изделий, одни ножницы KAI5250 25 см, одни ножницы KAI5250 23 см, десять плечиков с зажимом для тканей, одну белую торговую решетку для ниток 120*60,1,6 мм, 90 крючков белых на сетку для ниток 150 мм, а также расходные материалы – нитки, иглы, различные ткани на общую сумму 301643 рублей. Бизнес-план дополнен коммерческими предложениями по обоснованию цены закупки товаров. Также было направлено письмо в ГБУСО «Левокумский КЦСОН», для проведения обследования условий проживания семьи ФИО37 21.02.2023 г. от ГБУСО «Левокумский КЦСОН» был получен акт материально-бытового обследования условий проживания семьи гражданина, претендующего на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта от 21.02.2023 г. в отношении ФИО37 21.02.2023 г. на заседании межведомственной комиссии по рассмотрению пакета документов на оказание помощи ФИО37, принято решение о рекомендации ФИО37 доработать план на развитие бизнеса и предоставить договор аренды помещения для ведения деятельности, что отражено в выписке из протокола заседания комиссии от 21.02.2023 г. Указанные недоработки ФИО37 были устранены. 10.03.2023 г. на заседании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта пакет документов на оказание помощи ФИО37 был рассмотрен повторно, принято решение об утверждении программы социальной адаптации семьи ФИО37 и рекомендации Управлению заключить социальный контракт с ФИО37, что отражено в выписке из протокола заседания комиссии от 10.03.2023 г., а также решение от 10.03.2023 № 13 о предоставлении ФИО37 единовременной государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуального предпринимательства и самозанятости в сумме 300000 рублей, утверждена программа социальной адаптации ФИО37, согласно которой срок реализации программы установлен с 10 марта 2023 г. по 30 ноября 2023 г., ФИО37 ежемесячно отчитывается о запланированных и выполненных мероприятиях в рамках социального контракта с приложением подтверждающих документов. Данную деятельность контролируют специалисты Управления. 

Она лично проверяла май 2023 г. и все мероприятия согласно плана были выполнены ФИО37, что подтверждалось приложенными чеками о покупке товаров и материалов для шитья, а также полученным доходом за каждый месяц. 

13.03.2023 г. между Управлением, в лице заместителя начальника ФИО38 и ФИО37 заключен социальный контракт от 13.03.2023 г., после чего на лицевой счет последней № ... была произведена выплата в сумме 300000 рублей, которые выделяются из средств федерального бюджета в размере 95% и средств бюджета Ставропольского края в размере 5%. Выплата произведена на основании платежного поручения от 17.03.2023 № 775532 и реестра от 16.03.2023 № 148. 

О том, что ФИО37 обнулила свой доход за период с 01.10.2022 по 31.12.2022 ей было не известно, так как у специалистов Управления нет технической возможности на проверку данных документов. Справка о доходах самозанятого лица формируется в приложении «Мой налог», установленного на мобильных устройствах граждан и формируются автоматически при их запросах. Если бы ФИО37 не аннулировала свой доход за октябрь-декабрь 2022 года, то по среднедушевому доходу своей семьи ФИО37 не имела бы права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта, и ей было бы отказано в получении указанной выплаты. Справка № 31032121 от 13.01.2023 г. выданная МИ ФНС Росси №6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход ФИО37 за 2022 год предоставлена в Управление лично ФИО37, и специалистами Управления не проверялась. До настоящего времени ущерб, причиненный ФИО37 не возмещен (т.3 л.д.148-158)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО88, о том, что она состоит в должности ведущего специалиста отдела предоставления ер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг УТиСЗН администрации ЛМО СК. 31.01.2023 г. в Управление обратилась ФИО37 с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, в котором ею было заявлено о составе ее семьи в количестве 6 человек, об имеющихся у членов семьи имуществе на праве собственности и сведения о доходах всех членов семьи за три месяца, предшествующих месяцу обращения в Управление за государственной социальной помощью на основании социального контракта, т.е. за период с 01.10.2022 по 31.12.2022. Заявление ФИО37 заполняла при ней, в ее рабочем кабинете, она лично консультировала ее в какой графе и какие сведения необходимо указывать. Перед написанием заявления, она разъяснила ФИО37 о том, какие доходы будут учитываться при расчете размера среднедушевого дохода членов ее семьи, о том, что она должна в заявлении указать (при наличии таковых) доходы членов своей семьи от деятельности в качестве самозанятого, доходы от сдачи недвижимого имущества в аренду, заработную плату, пенсию, пособия и иные доходы, получаемые от какой-либо деятельности, которые необходимо будет подтвердить соответствующими документами. Также объяснила об ответственности за предоставление недостоверных сведений об имуществе и получаемом доходе членами ее семьи. В подаваемом заявлении ФИО37 собственноручно написала о том, что «за период с 01.10.2022 по 31.12.2022 она самозанятая, мой супруг самозанятый, у детей нет доходов, доходов от самозанятости мы не имеем, ФИО42 Рахимат получает пенсию, ФИО44 получает пенсию и имеет доход от земельного участка…», и была предупреждена об ответственности за предоставление заведомо недостоверных сведений о составе семьи, доходах и принадлежащем ей (ее семье) имуществе на праве собственности, а также за несвоевременное извещение об изменении указанных сведений. К своему заявлению ФИО37 приложила копии паспортов, копии свидетельств о рождении, копию свидетельства о заключении брака, свидетельство о регистрации по месту жительства, справку от Владимировского территориального отдела администрации ЛМО СК от 31.12.2022 № 143 об отсутствии у ФИО37 личного подсобного хозяйства, справку № 31032121 от 13.01.2023 выданной МИ ФНС Росси № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год ФИО37 и справку № 31031848 от 13.01.2023 выданной МИ ФНС Росси № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год ФИО40 Через несколько дней ФИО37 донесла ей справку от СПК «Владимировский» от 01.02.2023 № 3, выданную отцу ее мужа, ФИО44 б/о, который был указан в ее заявлении как член ее семьи, о том, что за сдачу в аренду в СПК «Владимировский» земельного участка ФИО44 за период с 01.01.2022 по 31.12.2022 зерно не получал, доход составляет 00 руб. 00 коп. Указанную справку она приобщила к заявлению ФИО37 и другим документам, которые она предоставила. Сформированный пакет документов ФИО37 она передала для дальнейшей работы начальнику отдела труда и социально-правовых гарантий управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального района Ставропольского края ФИО45 По заявлению ФИО37 было принято положительное решение, оформлен социальный контракт. Она не проверяет подлинность предоставляемых справок, ведет прием документов, которые проверяются затем другими специалистами Управления. В ее обязанности входит только прием документов граждан в соответствии с перечнем, который необходим для назначения конкретного вида пособия или выплаты ( т.3, л.д.160-163)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями, не явившегося в суд свидетеля обвинения ФИО89, о том, что она работает в УТиСЗН АЛМО СК в должности ведущего специалиста отдела труда и социально-правовых гарантий. В декабре 2021 года она сменила фамилию «ФИО47» на ФИО46, поэтому в списке членов межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта она еще прописана как ФИО47. После приема заявления и документов от ФИО37 ею были направлены запросы в различные ведомства с целью проверки сведений о членах семьи, их имуществе и доходах, указанных ФИО37 в заявлении, осуществлялась проверка в АС «Адресная социальная помощь» о наличии сведений по обращениям заявителя (члена семьи заявителя) по вопросам предоставления мер социальной поддержки; определялся состав семьи заявителя, в том числе она производила сверку сведений о членах семьи заявителя, указанных в заявлении и прилагаемых к полному пакету документов, со сведениями, содержащимися в АС «Адресная социальная помощь»; формировала в АС «Адресная социальная помощь» на граждан, обратившихся впервые персональную карточку учета заявителя, производился предварительный расчет с использованием АС «Адресная социальная помощь» среднедушевого дохода заявителя (семьи заявителя) для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта. После получения ответов на запросы ею совместно с главным специалистом отдела труда и социально-правовых гарантий ФИО90 был рассчитан среднедушевой размер дохода семьи ФИО37, который составил 12488,57 руб., что являлось меньше установленной на тот момент величины прожиточного уровня, который составлял 12593 рубля на основании Постановления Правительства Ставропольского края от 16 декабря 2022 года № 766-п «О порядке установления величины прожиточного минимума в Ставропольском крае». С таким уровнем среднедушевого размера дохода семьи, ФИО37 соответствовала требованиям к получателям социальной помощи в соответствии с законодательством. 

ФИО37 предоставила бизнес-план по пошиву и ремонту одежды на общую сумму 301643 рубля, который был дополнен коммерческими предложениями по обоснованию цены закупки товаров. 21.02.2023 г. от ГБУСО «Левокумский КЦСОН» получен акт материально-бытового обследования условий проживания семьи гражданина, претендующего на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта от 21.02.2023 г. в отношении ФИО37 

Как секретарь межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта и потому принимала участие 21.02.2023 г. в заседании комиссии по рассмотрению пакета документов на оказание помощи ФИО37, на котором было принято решение о рекомендации ФИО37 доработать план на развитие бизнеса и предоставить договор аренды помещения для ведения деятельности. После доработки, 10.03.2023 г. на заседании той же комиссии принято решение об утверждении программы социальной адаптации семьи ФИО37 и рекомендации Управлению заключить социальный контракт с ФИО37

10.03.2023г. специалистами Управления на основании рекомендаций межведомственной комиссии было принято решение от 10.03.2023 №13 о предоставлении ФИО37 единовременной государственной социальной помощи на основании социального контракта по осуществлению индивидуального предпринимательства и самозанятости в сумме 300000 рублей, утверждена программа социальной адаптации ФИО37, согласно которой срок реализации программы установлен с 10 марта 2023 года по 30 ноября 2023 и ФИО37 ежемесячно отчитывается о запланированных и выполненных мероприятиях в рамках социального контракта с приложением подтверждающих документов. Данную деятельность контролируют специалисты Управления. 

Она лично проверяла март 2023 года, и все мероприятия согласно плана были выполнены ФИО37, что подтверждалось приложенными чеками о покупке товаров и материалов для шитья, а также полученным доходом за каждый месяц. 

13.03.2023 между Управлением, в лице заместителя начальника ФИО60, и ФИО37 заключен социальный контракт от 13.03.2023, после чего на лицевой счет ФИО37 № ... была произведена выплата в сумме 300000 рублей. О том, что ФИО37 обнулила свой доход за период с 01.10.2022 по 31.12.2022 ей было не известно (т.3 л.д.176-180)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ аналогичными показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО90, о том, что она работает в УТиСЗН администрации Левокумского МО Ставропольского края в должности главного специалиста отдела труда и социально-правовых гарантий. Она лично проверяла апрель и июнь 2023 года, и все мероприятия согласно плана были выполнены ФИО37, что подтверждалось приложенными чеками о покупке товаров и материалов для шитья, а также полученным доходом за каждый месяц. Если бы ФИО37 не аннулировала свой доход за октябрь-декабрь 2022 года, то по среднедушевому доходу своей семьи ФИО37 не имела бы права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта и ей было бы отказано в получении указанной выплаты. 

Согласно ее должностной инструкции она проверяет расчет с использованием АС «Адресная социальная помощь» среднедушевого дохода заявителя (семьи заявителя) для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, который проводили специалисты моего отдела, полноту представленного пакета документов, обоснованность подготовленного проекта решения, правильность его оформления. На момент подачи ФИО37 заявления на получение социального контракта размер душевого дохода составлял 12593 рубля на основании Постановления Правительства Ставропольского края от 16 декабря 2022 года № 766-п «О порядке установления величины прожиточного минимума в Ставропольском крае».

Из предоставленного ФИО37 заявления и пакета документов, полученных ответов на запросы о доходах её семьи было установлено, что за октябрь-декабрь 2022 года общий доход составил 221010 рублей 07 копеек. Соответственно, если бы ФИО37 указала в справке о своих доходах сумму 21340 рублей, то среднедушевой доход ее семьи составил бы 13465,67 рублей ((221040,07 рублей+ 21340 рублей): 3 месяца: 6 человек), что превышало прожиточный минимум, установленный на 31.01.2023 (т.3, л.д.165-170, т.4 л.д.18-19)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО38, о том, что она работает в УТиСЗН АЛМО СК в должности заместителя начальника управления. О том, что ФИО37 обнулила свой доход за период с 01.10.2022 по 31.12.2022 г. ей было не известно. Если бы последняя не аннулировала свой доход за октябрь-декабрь 2022 года, то по среднедушевому доходу своей семьи ФИО37 не имела бы права на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта и ей было бы отказано в получении указанной выплаты. Справка № 31032121 от 13.01.2023 выданная МИ ФНС Росси № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход ФИО37 за 2022 год предоставлена в Управление лично ФИО37 и специалистами Управления не проверялась. Комиссией Управления неоднократно проверялось оборудование, приобретенное ФИО37 в рамках социального контракта. Замечаний со стороны комиссии не было. Оборудование соответствовало предоставленным ею чекам (т.3 л.д.172-174)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО91, о том, что она работает в должности главного бухгалтера СПК «Владимировский». На основании решения общего собрания участников долевой собственности от 29.07.2016 г. ФИО92 представляет интересы всех арендодателей, включая ФИО75 по вопросам получения арендной платы долевого участка с кадастровым № ... На условиях устной договорённости арендную плату за земельную долю ФИО75 получает его родственница ФИО37 несколько лет. Так согласно платёжных ведомостей за 2022 г. за выдачу арендного платежа по договору аренды земельного участка муку и отруби ФИО37 получила 14.10.2022 г. - 50 кг муки и 200 кг отрубей, о чем имеется ее подпись в строке №4 – ФИО105". В аналогичной ведомости за выдачу пшеницы подпись ФИО37 не стоит, соответственно в 2022 г. арендная плата зерном не производилась. Согласно сведений имеющихся в ведомостях за март 2023 г. ФИО75 арендная плата за 2022 г. за зерно был выплачен 24.03.2023 г., что касается справки №3 от 01.02.2023 г., то ФИО37 обращалась к ним за выдачей справки о получении арендной платы за зерно в 2022 г., о чём ей выдана соответствующая справка об отсутствии выплат по зерну за 2022 г. О выдаче справки по выплатам отрубей и муки ФИО37 не обращалась, соответственно данные выплаты не указывалось в справке №3 от 01.02.2023 г. (т.3, л.д.219-220)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО93, о том, что она работает в должности секретаря СПК «Владимировский», в ее обязанности входит изготовление справок по запросам граждан. 01.02.2023 г. к ней обратилась ФИО37 с просьбой выдать справку о получении её родственником ФИО75 пшеницы в качестве арендного платежа за предоставление своей земельный доли в аренду в СПК «Владимировский» за 2022 г. При изготовлении справки, уточнила в бухгалтерии СПК «Владимировский» информацию, получал ли последний указанные выплаты в 2022 г., ей пояснили, что арендная плата зерном ФИО75 не производилась. После изготовления указанной справки, её подписании руководителем, заверения печатью, зарегистрировала за №3 от 01.02.2023 г., передала ФИО37, которая о выдаче справки и сведении о получении ФИО75 муки и отрубей за 2022 г., не обращалась (т.3 л.д.222-223)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО8, о том, что она работает бухгалтером СПК «Владимировский». В ее должностные обязанности входит также выдача арендного платежа отрубей и муки арендодателями. 14.10.2022 г. к ней обратилась ФИО37 о выдачи арендного платежа - муки 50 кг и отрубей 200 кг за её родственника ФИО96, после получения которого расписалась в ведомостях за выдачу арендного платежа (мука, отруби) по договору аренды земельного участка, с кадастровым № ... в строке №4 за ФИО106 (т.3 л.д.225-226)

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями, не явившейся в суд свидетеля обвинения ФИО75, о том, что у него есть доля в земельном участке с кадастровым № ..., который сдает в аренду СПК «Владимировский», получает арендную плату ежегодно. Так как он по состоянию здоровья и постоянному нахождению за пределами села Владимировка не имеет возможности постоянно приезжать в с. Владимировка, просит свою невестку ФИО37. получать за него арендную плату. Получает её ежегодно с его согласия, в том числе и 14.10.2022 г. Зерно (пшеницу) в октябре 2022 года они не получали, получили его только в начале 2023 года. Также разрешил ФИО37 поставить ее подпись за него в платежной ведомости. О том, что ФИО37 подавала документы на получение социального контракта, не знал, так как он подписывал согласие об обработке персональных данных и не возражал о заключении социального контракта в заявлении на получение данной выплаты. К пакету документов она также приложила справку о неполучении им пшеницы как арендного платежа за 2022 г. (т.3 л.д.248-249)

Признание вины подсудимой и её показания, данные в ходе предварительного расследования, показания свидетелей обвинения, в своей совокупности объективно подтверждаются следующими доказательствами стороны обвинения.

Заключением эксперта №41 от 22.02.2024 г., согласно которому исследуемая подпись, выполненная в платежной ведомости на выдачу арендного платежа (отруби) по договору аренды земельного участка, с кадастровым №ом 26:14:000000:4488 в графе «Подпись в получении» строки 4 «ФИО44»? и исследуемая подпись, выполненная в платежной ведомости на выдачу арендного платежа (МУКА) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом 26:14:000000:4488 за 2022 год в графе «Подпись в получении» строки 4 «ФИО44» выполнены ФИО37 (т.2 л.д.240-245)

Заключением эксперта № ... от (дата), согласно которому по выпискам банка и сведениям о движении денежных средств по банковским картам, денежные средства на счета ФИО37: № ... (банковская карта № ...) и № ... (банковская карта№ ...), открытые в ПАО Сбербанк от физических лиц: ФИО2, ФИО3, Свидетель №2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Свидетель №6, ФИО13, Свидетель №1, Свидетель №7, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, Свидетель №3, ФИО43, ФИО26, ФИО27, Свидетель №4, ФИО36, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34 за период с (дата) по (дата) зачислены в общей сумме 21 340,00 руб., в том числе от: ФИО2 за период с (дата) по (дата) в сумме 950,00 руб.; ФИО3 за период с (дата) по (дата) в сумме 1 000,00 руб.; Свидетель №2 за период с (дата) по (дата) в сумме 400,00 руб.; ФИО4 (дата) в сумме 100,00 руб.; ФИО5 (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО6 (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО7 (дата) в сумме 750,00 руб.; ФИО8 (дата) в сумме 750,00 руб.; ФИО9 (дата) в сумме 250,00 руб.; ФИО10 (дата) в сумме 400,00 руб.; ФИО11 (дата) в сумме 350,00 руб.; ФИО12 (дата) в сумме 450,00 руб.; Свидетель №6 (дата) в сумме 250,00 руб.; ФИО13 за период с (дата) по (дата) в сумме 400,00 руб.; Свидетель №1 за период с (дата) по (дата) в сумме 1 150,00 руб.; Свидетель №7 за период с (дата) по (дата) в сумме 550,00 руб.; ФИО35 (дата) в сумме 150,00 руб.; ФИО16 за период с (дата) по (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО17 (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО18 (дата) в сумме 250,00 руб.; ФИО19 за период с (дата) по (дата) в сумме 750,00 руб.; ФИО20 за период с (дата) по (дата) в сумме 600,00 руб.; ФИО21 (дата) в сумме 150,00 руб.; ФИО22 (дата) в сумме 100,00 руб.; ФИО23 (дата) в сумме 350,00 руб.; ФИО24 за период с (дата) по (дата) в сумме 250,00 руб.; ФИО25 за период с (дата) по (дата) в сумме 730,00 руб.; Свидетель №3 (дата) в сумме 350,00 руб.; ФИО26 за период с (дата) по (дата) в сумме 1230,00 руб.; ФИО27 (дата) в сумме 300,00 руб.; Свидетель №4 (дата) в сумме 100,00 руб.; ФИО36 за период с (дата) по (дата) в сумме 1 100,00 руб.; ФИО28 за период с (дата) по (дата) в сумме 1 750,00 руб.; ФИО29 за период с (дата) по (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО30 (дата) в сумме 400,00 руб.; ФИО31 за период с (дата) по (дата) в сумме 930,00 руб.; ФИО32 (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО33 (дата) в сумме 300,00 руб.; ФИО34 (дата) в сумме 2 000,00 руб.

Иные операции по зачислению денежных средств на счета ФИО37: № ... (банковская карта № ...) и № ... (банковская карта № ...), открытые в ПАО Сбербанк от физических лиц: ФИО2, ФИО3, Свидетель №2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, Свидетель №6, ФИО13, Свидетель №1, Свидетель №7, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, Свидетель №3, ФИО17, ФИО27, Свидетель №4, ФИО36, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, за период с (дата) по (дата), отражения не имеют (т.3 л.д.183-211)

Протоколом осмотра места происшествия от 08.09.2023 г., согласно которому, в служебном кабинете начальника отдела труда и социально-правовых гарантий УТиСЗН администрации Левокумского МО Ставропольского края: Ставропольский край, Левокумский МО, 

<

...>, изъято личное дело №24-05 ПКУ: 16010037902 получателя социальной помощи ФИО37 (т.1 л.д.10-13), а затем протоколом осмотра предметов от 22.02.2024 г., с фототаблицей, личное дело № 24-05 ПКУ: 16010037902 получателя социальной помощи ФИО37 осмотрено, в котором имеются оригиналы справки № 31032121 от 13.01.2023 выданной МИ ФНС России № 6 по СК о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2022 год на имя ФИО37 и справка № 3 от 01.02.2023 об отсутствии дохода ФИО75 по арендной плате за период с 01.01.2022 по 31.12.2022 г. (т.3 л.д.12-17)

Протоколом выемки от 15.02.2024 г., с фототаблицей, согласно которому, в служебном кабинете №3 в СО ОМВД России «Левокумский» у подозреваемой ФИО37 произведена выемка ее мобильного телефона, на котором установлено приложение «Мой налог», с помощью которого она обнулила свой доход за октябрь-декабрь 2022 г. (т.2 л.д. 94-96), протоколом осмотра предметов от 15.02.2024 г., с фототаблицей, осмотрен мобильный телефон марки «Galaxy A8», в корпусе синего цвета, IMEI 352814107932921 и 352815107932928, на котором установлено приложение «Мой налог», с помощью которого ФИО37 обнулила свой доход за октябрь-декабрь 2022 г. (т.2 л.д. 97-107)

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2024 г. с фототаблицей, согласно которому в СО ОМВД России «Левокумский», совместно с подозреваемой ФИО37 осмотрен CD-R диск, с информацией в отношении банковских счетов на имя ФИО37 (т.2 л.д.114-223)

Протоколом осмотра предметов от 23.02.2024 г., с фототаблицей, согласно которому в СО ОМВД России «Левокумский» осмотрены: платежная ведомость на выдачу арендного платежа (отруби) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом 26:14:000000:4488 на 11 листах, платежная ведомость на выдачу арендного платежа (мука) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом 26:14:000000:4488 на 11 листах, платежная ведомость на выдачу арендного платежа (пшеница) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом 26:14:000000:4488 на 11 листах (т.3 л.д. 57-60)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2024 г., с фототаблицей, согласно которому, осмотрен кабинет приема граждан УТиСЗН администрации Левокумского МО Ставропольского края: Ставропольский край, Левокумский МО, 

<

...>, где ФИО37 подала пакет документов 31.01.2023 г., для получения социального контракта (т.3 л.д. 215-218)

Протоколом обыска от 27.02.2024 г., с фототаблицей, согласно которому изъяты: один оверлок Jack E4S-4M03/333 550 строчек, один плоскошовной Jack W4-01GB 600 оборотов в минуту, один прямострочной Jack Jk F5500 строчек в минуту, один парогенератор Vaporino Inox maxi, одна гладильную доску Red Shark, два стула для швеи с тканевым покрытием, одно зеркало напольное 160*60 в алюминиевом профиле, два стеллажа 200*100*50 – 5 полок, одна металлическая вешалка напольная для готовых изделий, одни ножницы KAI5250 25 см, одни ножницы KAI5250 23 см, десять плечиков с зажимом для тканей, одна белая торговая решетка для ниток 120*60,1,6 мм, 90 крючков белых на сетку для ниток 150 мм, 98 бит с нитками различного цвета, ткани общей длиною 270 м различной окраски (т.3 л.д. 231-235)

Протоколом осмотра предметов от 27.02.2024 г., с фототаблицей, согласно которому осмотрены: один оверлок Jack E4S-4M03/333 550 строчек, один плоскошовной Jack W4-01GB 600 оборотов в минуту, один прямострочной Jack Jk F5500 строчек в минуту, один парогенератор Vaporino Inox maxi, одна гладильную доску Red Shark, два стула для швеи с тканевым покрытием, одно зеркало напольное 160*60 в алюминиевом профиле, два стеллажа 200*100*50–5 полок, одна металлическая вешалка напольная для готовых изделий, одни ножницы KAI5250 25 см, одни ножницы KAI5250 23 см, десять плечиков с зажимом для тканей, одна белая торговая решетка для ниток 120*60,1,6 мм, 90 крючков белых на сетку для ниток 150 мм, 98 бит с нитками различного цвета, ткани общей длиною 270 м различной окраски (т.3 л.д.236-243)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.05.2023 г., согласно которому, обследование проведено было в помещении УТиСЗН администрации Левокумского МО Ставропольского края: Ставропольский край, Левокумский МО, 

<

...> (т.1 л.д.18-20), в результате которого, было изъята копия личного дела ФИО37, о чем составлен протокол изъятия предметов, документов, материалов при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.05.2023 г. (т.1 л.д. 21-90)

Письмом Федеральной налоговой службы № 6 по Ставропольскому краю от 28.06.2023 № 14-24/007379, о том, что ФИО37 состоит на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход с 21.03.2022 г. по настоящее время. За период с 01.10.2022 по 31.12.2022 осуществляла вид деятельности – пошив и ремонт одежды. Общая сумма дохода, заявленная ФИО37 от осуществления деятельности в качестве самозанятой в период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. согласно чекам НПД составила 12 300 рублей, которые в последствии налогоплательщиком были «Аннулированы» (т.1 л.д.101)

Справкой № 301 об исследовании документов ФИО37 от 24.08.2023 г., согласно которой по представленным сведениям с учетом дополнительного дохода ФИО37 за услуги по пошиву и ремонту одежды, доход семьи ФИО37 за октябрь-декабрь 2022 г. составил 259192.07 рублей. Среднедушевой доход на 1 человека составил 14399,55 рублей, что превышает прожиточный минимум, который указан в решении Управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края №13 от 10.03.2023 г. за период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. в сумме 12593,00 рублей (т.1 л.д.105-117)

Копией постановления администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края № 822 от 07.07.2021 «О внесении изменений в постановление администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края № 77 от 03.02.2021 «О создании межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта», согласно которому утвержден состав межведомственной комиссии, принимавшей решение о предоставлении ФИО37 денежных выплат в рамках социального контракта (т.1 л.д. 122-131)

Копией Положения об управлении труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 01.12.2020 № 56, согласно п.19 ч.2 которого, УТиСЗН администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края оказывает государственную социальную помощь малоимущим семьями малоимущим одиноко проживающим гражданам в соответствии с Законом Ставропольского края № 56-кз от 19 ноября 2007 года «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае» (т.1 л.д. 135-156)

Протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2023 г. в помещении СПК «Владимировский» по адресу: (адрес), (адрес), (адрес) (т.1 л.д. 158-159), в ходе которого, изъяты: платежная ведомость на выдачу арендного платежа (отруби) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом № ... на 11 листах, платежная ведомость на выдачу арендного платежа (мука) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом № ...:4488 на 11 листах, платежная ведомость на выдачу арендного платежа (пшеница) по договору аренды земельного участка с кадастровым №ом № ... на 11 листах, что отражено в протоколе изъятия предметов, документов, материалов при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2023 г. (т.1 л.д.160-162)

Согласно письму СПК «Владимировский» №197 от 30.08.2023 г., дольщику ФИО75 арендный платеж (в денежном выражении) по состоянию на 14.10.2022 г. составил в размере 3 050,00 рублей: мука в количестве 50 кг-1 050 рублей, отруби в количестве 200 кг – 2 000,00 рублей (т.1 л.д. 164)

Письмом Федеральной налоговой службы № 6 по Ставропольскому краю от 27.12.2023 г. № 14-24/016253 подтверждено, что ФИО37 состоит на учете в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход с 21.03.2022 г. по настоящее время. За период с 01.10.2022 г. по 31.12.2022 г. осуществляла вид деятельности – пошив и ремонт одежды. Общая сумма дохода, заявленная ФИО37 от осуществления деятельности в качестве самозанятой в период с 01.10.2022 по 31.12.2022, согласно чекам НПД составила 12300 рублей, которые в последствие налогоплательщиком были «Аннулированы» (т.1 л.д.17)

Копией платежного поручения №775532 от 17.03.2023 г., согласно которому, УТиСЗН администрации Левокумского МО Ставропольского края произвело по реестру № 148 от 16.03.2023 г. перечисление государственной социальной помощи на основе социального контракта (т.1 л.д. 38)

Копией реестра №148 от 16.03.2023 г., согласно которому, на расчетный счет № ..., открытый в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО37 зачислены денежные средства в размере 300000 рублей (т.1 л.д.39), что также не оспаривается стороной защиты.

Исковым заявлением представителя гражданского истца УТиСЗН Левокумского МО Ставропольского края от 28.02.2024 г., в котором последний просит взыскать с ФИО37 по настоящему уголовному делу в счёт возмещения ущерба 300000 рублей (л.д.14, т.4) 

Чеком по операции от 29.02.2024 г., согласно которому, ФИО37 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, за которое осуждается, перечислила в пользу УТиСЗН администрации МО Ставропольского края 50000 рублей (л.д.56, т.4)

Копиями платежных поручений № 270286 от 01.03.2024 г. и № 407167 от 07.05.2024 г., подтверждающими перечисление подсудимой ФИО37 в пользу УТиСЗН Левокумского МО Ставропольского края в счёт возмещения ущерба 50000 рублей и 100000 рублей соответственно (л.д.157-158, т.4) 

Суд исключил из числа доказательств виновности подсудимой: рапорт об обнаружении признаков преступления (л.д.9, т.1), распоряжение №11 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 18.05.2023 г. в помещении УТиСЗН администрации Левокумского МО Ставропольского края (т.1 л.д. 17) и распоряжение №16 о проведении гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2023 г. в помещении СПК «Владимировский» (т.1 л.д. 157), поскольку рапорт, будучи сообщением о преступлении, в силу п. 3 ч. 1 ст. 140 УПК РФ, служит лишь поводом для возбуждения дела и предшествует решению о возбуждении уголовного дела, при этом такой рапорт, является выводом сотрудника правоохранительного органа по ставшему ему известным событию. Названные процессуальные документы по смыслу взаимосвязанных положений ст.ст.73,74 УПК РФ доказательствами, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются. Также, по смыслу ст.89 УПК РФ в процессе доказывания могут быть использованы результаты оперативно-розыскной деятельности, а не постановление об их предоставлении в следственный орган.

Исключение судом указанных доказательств не свидетельствует о невиновности подсудимой и не влияет на квалификацию её действий.

Анализ исследованных и приведённых в приговоре допустимых доказательств в их совокупности, в пределах предъявленного подсудимой обвинения, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО37, и действия подсудимой квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ, так как она совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Решая вопрос о юридической квалификации содеянного подсудимой, суд руководствовался разъяснениями п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", и исходил из фактически установленных в судебном заседании, и признанных доказанными обстоятельств уголовного дела, признания вины подсудимой, оглашенных показаний последней в качестве подозреваемой и обвиняемой, показаний в суде представителя потерпевшего, оглашенных показаний неявившихся в суд свидетелей обвинения, полученных в ходе предварительного расследования, которые являются последовательными, логичными, неприязненных отношений к подсудимой не имеют, и в совокупности с приведёнными в приговоре допустимыми доказательствами: заключениями экспертов, протоколами следственных действий, иными документами, устанавливающими одни и те же факты. 

Оснований у суда подвергать сомнению доказательства вины подсудимой не имеется, каких-либо данных о незаконных методах ведения предварительного следствия, о нарушении прав последней и о её оговоре либо самооговоре, судом не установлено.

Стороны в судебном заседании не ходатайствовали об осмотре в порядке ст.284 УПК РФ вещественных доказательств по делу.

При назначении наказания подсудимой ФИО37 суд учёл: 

характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких преступлений;

личность подсудимой: замужем, на иждивении имеет двоих малолетних детей, по месту жительства характеризуется положительно, судимостей не имеет, вину признала, в содеянном раскаялась, частично возместила потерпевшему причиненный ущерб, на учёте врача психиатра и нарколога не состоит, тяжелых хронических заболеваний, инвалидности не имеет;

наличие обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии с п.«г» ч.1,2 ст.61 УК РФ: наличие малолетних детей у виновной, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, раскаяние в содеянном, признание вины, отсутствие судимостей и отрицательной характеристики в быту, её самозанятость;

обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено, 

а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, и считает возможным назначить наказание ФИО37 в виде штрафа, с учётом требований ч.1,2 ст.46 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд учёл перечисленные в приговоре смягчающие вину обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также требования ч.3 ст.46 УК РФ, т.е. тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, отсутствие сведений о нарушении её здоровья и наличия обстоятельств, затрудняющих уплату штрафа в указанном размере и в сроки, установленные УПК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, не имеется, как и для изменения категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Поскольку вина подсудимой в совершении настоящего преступления доказана, гражданский иск, заявленный в ходе предварительного расследования в размере 300000 рублей, уменьшенный представителем гражданского истца в судебном заседании до 150000 рублей, в связи с частичным возмещением подсудимой ущерба на общую сумму 150 000 рублей, подлежит удовлетворению частично на сумму 100000 рублей, поскольку, согласно приведенному выше чеку по операции от (дата), ФИО1 в счёт возмещения ущерба, причиненного преступлением, в ходе предварительного расследования в пользу потерпевшего внесены 50000 рублей (л.д.56, т.4)

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «Galaxy A8», в корпусе синего цвета, IMEI № ... и № ..., находящийся в камере хранения ОМВД России «Левокумский» в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить ФИО37, как законному владельцу;

- CD-R диск с информацией в отношении банковских счетов на имя ФИО37, находящийся на хранении в материалах уголовного дела в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- личное дело №24-05 ПКУ: 16010037902 получателя социальной помощи ФИО37, находящееся в камере хранения ОМВД России «Левокумский» в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу УТиСЗН администрации Левокумского МО СК;

- три платежных ведомостей на выдачу арендного платежа (отруби) по договору аренды земельного участка, с кадастровым № ..., каждая на 11 листах, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить законному владельцу СПК «Владимировский»;

- один оверлок Jack E4S-4M03/333 550 строчек, один плоскошовной Jack W4-01GB 600 оборотов в минуту, один прямострочной Jack Jk F5500 строчек в минуту, один парогенератор Vaporino Inox maxi, одна гладильную доску Red Shark, два стула для швеи с тканевым покрытием, одно зеркало напольное 160*60 в алюминиевом профиле, два стеллажа 200*100*50 - 5 полок, одна металлическая вешалка напольная для готовых изделий, одни ножницы KAI5250 25 см, одни ножницы KAI5250 23 см, десять плечиков с зажимом для тканей, одна белая торговая решетка для ниток 120*60,1,6 мм, 90 крючков белых на сетку для ниток 150 мм, 98 бит с нитками различного цвета, ткани общей длиною 270 м различной окраски, переданные ФИО37 под сохранную расписку, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ возвратить последнему, как законному владельцу.

Руководствуясь ч.7 ст.241, ст.ст.303,304,307,308,309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО37 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Наименование получателя штрафа: УФК по Ставропольскому краю (ОМВД России по Левокумскому району), ИНН 

<

***>, КПП 261301001, ОКТМО 07536000, л/с 

<

***> в Отделе № 13 УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Левокумскому району), № казначейского счета № 03100643000000012100, БИК ТОФК 010702101, ЕКС (единый казначейский счет) 40102810345370000013, Отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 040702001, УИН № 18852624010180200133 (в соответствии с перечнем источников доходов федерального бюджета, утвержденным приказом ГУ МВД России по Ставропольскому краю от 26 февраля 2015г. № 149), КБК №18811603121019000140. 

Меру пресечения осужденной – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить частично. Взыскать с ФИО37 в пользу Управления труда и социальной защиты населения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края в счёт возмещения имущественного ущерба 100000 рублей. В удовлетворении гражданского иска на сумму 50000 рублей, отказать.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- мобильный телефон марки «Galaxy A8», в корпусе синего цвета, IMEI № ... и № ..., находящийся в камере хранения ОМВД России «Левокумский», возвратить ФИО37;

- CD-R диск с информацией в отношении банковских счетов на имя ФИО37, находящийся на хранении в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

- личное дело № 24-05 ПКУ: 16010037902 получателя социальной помощи ФИО37, находящееся в камере хранения ОМВД России «Левокумский», возвратить УТиСЗН администрации Левокумского МО СК;

- три платежных ведомости на выдачу арендного платежа (отруби) по договору аренды земельного участка, с кадастровым № ..., каждая на 11 листах, находящиеся на хранении в материалах уголовного дела, возвратить СПК «Владимировский»;

- один оверлок Jack E4S-4M03/333 550 строчек, один плоскошовной Jack W4-01GB 600 оборотов в минуту, один прямострочной Jack Jk F5500 строчек в минуту, один парогенератор Vaporino Inox maxi, одна гладильную доску Red Shark, два стула для швеи с тканевым покрытием, одно зеркало напольное 160*60 в алюминиевом профиле, два стеллажа 200*100*50 – 5 полок, одна металлическая вешалка напольная для готовых изделий, одни ножницы KAI5250 25 см, одни ножницы KAI5250 23 см, десять плечиков с зажимом для тканей, одна белая торговая решетка для ниток 120*60,1,6 мм, 90 крючков белых на сетку для ниток 150 мм, 98 бит с нитками различного цвета, ткани общей длиною 270 м различной окраски, переданные ФИО37 под сохранную расписку, возвратить ФИО37

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Ставропольский краевой суд через Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья